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Det bemærkes, at incidenserne ikke om- 
fatter den indirekte afgiftsbelastning, hvilket 
især har betydning for den gældende almin- 
delige omsætningsafgift, jfr. i øvrigt besva- 
relsen af spørgsmål 12, hvori der er givet 
nærmere oplysninger om, hvorledes bereg- 
ningerne er foretaget. 

Spørgsmål 12: 
Hvilke forudsætninger er opstillet ved 

incidensberegningerne i besvarelsen af spørgs- 
mål 10 og 11? 

Svar: 
Incidensberegningerne for indkomst- og 

formuebeskatningen omfatter de ifølge for- 
brugsundersøgelsen betalte indkomst- og 
formueskatter til staten og kommunerne 
samt invalide- og folkepensionsbidrag. Be- 
løbene er opgjort efter fradrag af børne- 
tilskud. 

Det er ikke muligt fra skattebeløbene at 
udskille de betalte invalide- og folkepensions- 
bidrag, som måske snarere burde henføres 
under gruppen sociale kontingenter. 

Ved bedømmelse af incidenserne for ind- 
komst- og formueskatten må det erindres, 
at de i 1963 betalte skattebeløb er pålignet 
på grundlag af den skattepligtige indkomst 
i årene 1961 og 1962. Incidenserne er derfor 
påvirket af indkomstudviklingen fra 1961 
til 1963 for de husstande, der indgår i de 
enkelte indkomstgrupper i forbrugsunder- 
søgelsen, samt ændringer i beskatnings- 
reglerne. 

Incidenserne for sociale kontingenter om- 
fatter udgifter til sygeforsikring (herunder 
sygekasse) samt til arbejdsløshedsforsikring. 
Endvidere omfatter beløbene udgifter til 
faglige foreninger, idet denne udgiftspost 
ikke har kunnet udskilles fra udgiften til 
arbejdsløshedsforsikring. Derimod omfatter 
beløbene ikke præmier til livs- og pensions- 
forsikring samt andre personforsikringer. 

Incidenserne for de gældende forbrugs- 
afgifter omfatter alle forbrugsafgifter i det 
omfang, det har været muligt at gennemføre 
beregningerne. Foruden de af toldvæsenet 
opkrævede afgifter er således medtaget vægt- 
afgift af motorkøretøjer, tipsafgift og totali- 
satorafgift. 

Endvidere omfatter beregningerne de rent 
fiskale toldsatser på kaffe og vin, men der- 

imod ikke anden told. Grunden til, at tolden 
normalt ikke er medtaget, er bl. a., at det 
ikke af forbrugsundersøgelsen fremgår, hvor- 
vidt forbruget omfatter varer af dansk eller 
udenlandsk fremstilling, og om det i sidste 
fald drejer sig om varer fra EFT A-området. 
Selv om dette kunne oplyses, ville det i 
praksis ikke være muligt at beregne, med 
hvor store beløb tolden af råvarer, halv- 
fabrikata og driftsmidler indirekte belaster 
de enkelte udgiftsposter. 

Ved beregningerne er for de gældende 
forbrugsafgifters vedkommende anvendt de 
i april 1965 gældende afgiftssatser, d. v. s. 
de satser, der gælder efter de pr. 1. april 
1965 stedfundne forhøjelser, herunder for- 
højelsen af den almindelige omsætnings- 
afgift fra 9 til 12% pet. Der er således ikke 
taget hensyn til den i juni 1965 skete for- 
højelse af parfumeafgiften, men dennes ind- 
virkning på incidenserne vil være ganske 
ubetydelig. Da undersøgelsen af forbrugets 
sammensætning vedrører året 1963 (for 
fødevareforbruget 1964), kan beregningerne 
ikke give et helt korrekt billede af afgifts- 
belastningen; forbrugets sammensætning 
kan således være ændret, bl. a. som følge 
af de siden 1963 stedfundne afgiftsændringer. 

Beregningerne af incidenserne for for- 
brugsafgifterne viser ikke den fulde afgifts- 
belastning. Dette skyldes bl. a., at forskellige 
udgiftsposter i forbrugsundersøgelsen 홢 
f. eks. udgifter til gaver og til lommepenge 
til børn 홢 ikke er specificerede, hvorfor det 
for disse posters vedkommende ikke har 
været muligt at udregne noget afgiftsbeløb. 
Årsagen til, at beregningerne ikke viser det 
fulde skattetryk, må imidlertid for de gæl- 
dende forbrugsafgifters vedkommende først 
og fremmest søges i, at det ikke har været 
muligt at foretage en beregning af den in- 
direkte afgiftsbelastning, f. eks. den afgift, 
som påhviler produktion og handel i form af 
motorafgifter på varetransport, papirafgift 
på emballage eller almindelig omsætnings- 
afgift på visse driftsmidler og emballage 
m. v., eller f. eks. de motorafgifter, der på- 
hviler transportvirksomheder, der udfører 
personbefordring. For den almindelige om- 
sætningsafgift kan den indirekte afgifts- 
belastning rent skønsmæssigt anslås til en 
tredjedel af afgiftsprovenuet, således at 
incidenserne for denne afgift skulle være ca. 
50 pet. højere end anført i tabellerne. Der 


